Dan. 9. & 10.

1. Reg. 14.
2. Reg. 19.
Isaie 37.
2. Para. 36.

rum Dei memoria cum Hierosolyma conferrī queat? Illic olim sacerdotio sanctus est Melchize-
 decus, quem Christi typum fuisse Apostolus testatur. Hanc sui cultus sedem perpetuam Deus constituit,
 & promissionibus amplissimis instruit. In illa urbe & templo Christus docuit, in illa miracu-
 lis innumeris suam diuinitatem testatus est, in illa redemptionis nostrae negotium absoluit, in illa
 primum predicarunt Apostoli, & inde Dei verbum in totum orbem exire debuit, sicut prophetae
 praedixerant. At tamen illam prophanari & funditus excindi passus est Deus, eo quod sacra à patri-
 bus accepta in filij sui ignominiam mordicus retinerent, nec illum salutis suae vnicum autorem vel-
 lent agnoscere. Et nos ab hominibus excogitatas superstitiones inani veterum miraculorum com-
 memoracione excusari posse putabimus?

Pergit autem Christus, & quid faciant, ne ipsi quoque tantis malis inuoluantur. Qui in
 Iudaea fuerint (inquit) fugiant in montes, id est, in loca cura sese recipiant, vel etiam extra Iudae-
 am fines alio migrent. Huius enim terminos fuisse scimus, Arabia montana & Libanum. Qui vero su-
 pra domum fuerit, ne descendat in domum, nec ingrediatur, ut aliquid tollat de domo sua. Et qui fue-
 rit in agro, &c. Sunt haec proerbiales locutiones, quibus fugam maturam & celerem suadet, adeo ut
 ne charissimis quidem et maxime necessarijs rebus sese retineri pariantur. Et haec quidem imminenti
 bello fieri debuisse, ex oraculo constat, quo ecclesiam admonitam fuisse, Eusebius scribit, ut trans-
 misso Iordane Pellam migraret, & sic illa seruata fuit. Iudei vero, cum huius admonitionis imme-
 mores, in urbem cateruatim confluissent, partim munitionibus, partim templo confisi, hostibus praeda
 facti sunt. Hinc verò generalis doctrina peti debet, ab impiorum consortio secedendum esse ijs, qui
 cum illis perire nolunt. Vult enim separationem fieri Christus, nec eos mundo commisceri vult, quos
 mundo selegit, ne cum hoc perirent. Ideo Petrus salutis consiliū petentibus dicebat: Seruemini à ge-
 neratione ista praua. Et in Apocalypsi de Babylone exire iubemur, ne plagarum ipsius consortes red-
 damur. Nec semel egressos esse sufficiat, sed ne eò, unde egressi sumus, reuertamur cauendum est, ne
 ad vomitum reuersi (ut Petrus monuit) postrema fiant peiora primis. Admonet praeterea locus
 hic, piorum emigrationibus ferè urbium & gentium excidia portendi. Quia enim illi instar militum
 sunt, qui in muri rupturam consistentes vim hostilem prohibent (quo simili Deus apud Ezechielem vici-
 tur) fieri nequit, quin illis sublati, Dei iudicium suam executionem habeat. Ira Iosue digresso sul-
 phur & ignem super Sodomam pluit Dominus, Et Iosue mortem bella Babylonica cum horribili ur-
 bis excidio secuta sunt. Possent alia huius generis exempla recenseri: quoruñ hic nobis usus esse debet,
 ne piorum domini cultores nobis oneri aut damno esse putemus, sed in summo precio habeamus, ut illorū
 nomine nobis Deus beneficiat, &c.

Ceterum quia graue admodum videtur, natale solum & cum hoc fortunas omnes relinquere, Periculorū de-
 periculum descriptionem horribilem subiicit, qua illos urgeat. Vae (inquit) vterum gestantibus &
 lactantibus in illis diebus. Dicit hoc, non quod peccatum sit, vterum gestare aut lactare infantes, sed
 belli & excidij crudelem & horribilem faciem exprimit, & eam fore dicit rerum Iudaicarum con-
 ditionem, ut cum numerosa sobolis procreatio inter Dei benedictiones non postrema censetur, tunc
 temporis sterilitas aut orbitas non parua felicitatis pars putari debeat, eò quod immanis hostium
 rabies in praegnautes quoque & lactantes grassatura sit, absq; omni sexus & aetatis discrimine. Simili
 ratione Iosue Israeliticæ gentis excidiū in spiritu prauidens, Dominum rogat, ut ipsis det vultum
 abortientem et vbera arenaria, ut vel hoc pacto belli atrocitas mitigetur, si nec praegnautes sint vlla,
 nec lactentes paruuli, in quos hostium rabies seuire possit. Docent autem eiusmodi loci, quanta sit
 scelerum atrocitas apud Deum. Horrendum equidem est, matres in liberorum conspectu ignominia
 genus omne perpeti, & rursus illis videntibus infantes allidi & crudeliter iugulari. At cur non hor-
 renda quoque censentur scelera, quibus Dei ira prouocatur, ut ista fieri velit? Sed dè deplorandā nostri
 seculi stupiditatem, quo passim in omnibus propè nationibus huius crudelitatis exempla sunt edita,
 & tamen pauci sunt, qui penitentiam necessariam esse putent, qua Dei ira placetur. Addit in prae-
 senti Christus, Orate ne fuga vestra fiat hyeme. Apud Mattheum sabbati quoque fit mentio, & sen-
 sus est, Tantam fore tamq; atrociam pericula, ut cum declinari non queant, saltem hoc rogandus sit
 deus, ne fuga vel tempestate vel religione impediatur. Hyems sanè iter facturus obstacula multa obij-
 cit, sabbato autem Iudeis longius exire non licebat, quam ad stadia aliquot, sicuti ex Luca patet, Actor. 16

Genes. 14.
 Hebr. 7.
 Psalm. 123.
 2. Sam. 24.
 Iosue 2.
 Mich. 4.
 Luc. 12.
 Ioan. 15.
 Actor. 2.
 Apoc. 18.
 2. Pet. 2.
 Piorum emigrā-
 tiones excidia
 portendunt.
 Ezech. 13. 22.

Matth. 27.

Consolationem
piorum inter-
ferit.

Isaie 1. & 10.
loc. 2. & c.

Electio gratui-
ta.

Electi in medijs
tribulationibus
seruantur.

2. Pet. 2.
Ioan. 10.

Exod. 8. 9. 10.
12. & c.

1. Cor. 10.

2. Cor. 1.

vbi montem oliueti ab Hierosolymis itinere sabbati distare scribit. Etsi vero post Christi mortem
ceremonie legales cessare debuerunt, pro illius tamen temporis ratione Christus loquitur, et vobis
diximus) curare iubet, ne quam fugam remoram sibi injici patiantur. Et causam hanc per
reperit, dicens: Erunt enim dies illi afflictio, qualis non fuit a principio rerum conditarum, et
ristime autem hoc dictum fuisse, mox patebit, si postremum hoc vrbis excidium & Iudaeae gentis
minioam in omnes terras dispersionem cum omnibus ijs conferas, quae vel in Aegypto, vel post
Babylone passis sunt. Ita vero fieri oportuit, cum in ipsum Dei filium scelus desegissent, ad
spectum ipsa tellus exhorruit, et quod Sol videre noluit. Interim discant hoc loco vrbem, quae
ipsis sit futurum, qui hodie adhuc Christum in membris suis persequuntur, et crudeli rabie in
illius furiunt, quam ipse oculi sui pupilla cbariorem habet. Vide Zach. 2. & c.

At ne pij quoque, ex his desperandi occasionem arriperent, consolatione interserit Christus, dicens
Nisi Dominus decurtasset dies illos, nulla caro seruaretur: sed propter electos, quos elegit, decur-
uit dies illos. De Iudaeae gente loquitur, quae tota esset peritura, nisi Deus hostiam ratiem ieremae
& afflictionibus finem vel modum imponeret. Et sane miraculi instar est, quod cum Iudaeae
bus populis exosi fuerint, maxime Romanis, penes quos tunc erat totius orbis imperium, non
omnes extincti sint. Sed causam ostendit Christus, quando Deum propter electos suos dies illos
Etiam decurtauisse ait. Respicit autem ad Dei decretum, qui iam olim per Isaiam & alios prophe-
tas praedixerat, ex Iudaeorum reliquijs ecclesiam suam in statuari oportere. Factum hoc per
Electos & alios Iudaeorum, qui Euangelio crediderunt. Electos vero nominat, cum credentes dicitur
tuisset, ut salutis tam publicae quam privatae fontes in mera & libera Dei gratia commo-
abq; illo operum nostrorum respectu suos ante mundi constitutionem elegit, ut eis in filijs suis
Christo saluos faceret. Nobis vero obseruanda venit Dei bonitas simul & providentia, quae
tas gentes interdum vniuersali excidio delere videatur, semper tamen electorum suorum ratiem
habet, & illos inter medias tribulationes conseruat. Nonne enim suos, & vbi Petrus scribit, non
etiam pios ex tentatione eripere, iniustos autem in diem iudicij puniendos seruare. Et Christus
meas (inquit) nemo potest & manu mea rapere. Nec exempla desunt, quae docent, ut Deus inter
& impios discernere possit. Olim enim toto mundo pereunte, Noe cum suis per arcam saluatus
Et Lothum & Sodomis iam iam perituris angelorum ministerio eduxit. Nec semel inter
& Aegyptios distinxit, cum hi quidem sua impietatis poenas darent, illi vero ipsius manus
regerentur. Similiter decem Israelitarum tribus in captiuitatem abductas fuisse legimus, salu
huc regno Iuda, in quo purior Dei cultus florebat. Consolentur nos ista, nec eorum ratiem
mur, qui vniuersis persuadeant impietatis studium, nullum inter pios & impios discernere
mani. Nam, ut diximus, suorum curam habet Deus, & licet eos affligat interdum, suble-
est, nec illos supra vires tentari patitur, sed facit ut consolationes abundant, vbi afflictiones
& grauiores incidunt. E contra non est, quod sibi ipsis ob externam fidei professionem &
tas promissiones blandiantur hypocrisis, quasi perpetuo Deum sibi proprium habituri sint, ut
pereuntibus pij quoque periclitentur. Facile enim Deus inter suos & illos discernet, & praec
iudicem iustum experientur, qui nunc inani praetextu aduersus minas ipsius nituntur. Facili
ille, ut inter tot & tanta ira ipsius indicia horum memores, ab impuri mundi studio discerant
vni Christo consecrari, fidei puritatem teneamus constanter, ut & huius seculi calamitates
fugere, & regni caelestis hereditate olim frui possimus, in Christo Iesu Domino nostro, cui
meditatio, honor, gloria & potestas in aeternum. Amen.

H O M I L I A C X.

Et tunc si quis uobis dixerit: Ecce hic Christus, ecce illic: ne credatis. Surgent enim pseudochristi & pseudoprophetae, & edent signa & prodigia ad seducendum, si fieri possit, etiam electos. Vos autem caute: ecce, praedixi uobis omnia.

Esi vero post... Christus loquitur... Et causam... rerum conditam... excidium & Iudae... vel in Egypto... celus designasset... hanc hoc loco... ur, & crudelitatem... h. 2. &c.

Dominus & saluator noster Iesus Christus de urbis & templi excidio ita differit, ut simul di-
scipulos diligenter admoneret, quid illis eo tempore factu sit opus, ne etiam ipsi cum impio Iu-
deorum populo salutis iacturam faciant. Et multa quidem huc usque de publicis totius gentis ca-
lamitatibus dixit, de persecutionibus item, quibus ipsos Apostolos & reliquos credentes excerceri
oporteat. At quoniam in turbis eiusmodi periculum maximum & gravissimum, ex impostoribus im-
mineret, & satan istam occasionem attentè observat, ut terroribus vndiq; circumventos vnanis pollici-
tationibus à Deo abducat: redit modo ad primum huius tractationis caput, & diligentius de vitan-
dis seductoribus admonet. Nobis verò in his omnibus ita versandum est, ut (quod sepe diximus)
subinde cogitemus, haec omnia propter typum ad nos quoque pertinere, qui in novissima tempora
incidimus, quorum turbulenti motus & pericula per Iudaeae gentis excidia adumbrata fuerunt.
Videamus ergo, qui nam illi impostores sint, & num hodie illorum similes inveniri possint, qui à pijs
cautari debeant.

Admonitionem paucis verbis cõprehensam præmittit. Tunc si quis vobis dixerit, Ecce hic Chri-
stus, ecce illicne credatis. Sensus est, non habendam esse fidem ijs, qui Saluatores novos & novas salu-
tis rationes hinc inde sunt monstraturi. Et mox causam subiicit: Surgent enim pseudochristi & pseu-
doprophetae, & edent signa ac prodigia ad seducendum, si fieri possint, etiam electos. Clarius tamen haec
apud Mattheum exprimitur, ubi illos Christum in deserto & penetrabilibus seu locis probe con-
clusis monstraturos ait. Vbi primò considerandum venit, qui nam falsi illi Christi & falsi prophe-
tae sint. Quod illico patebit, si quis verus Christus & verus propheta sit, intelligamus. Scimus autem
olim Christos vel Vnctos dictos fuisse Reges & Sacerdotes: eo quòd ex Dei instituto vñctione publi-
ca & solenni initiarentur, quae spiritus sancti dona adumbrabat, quibus illos cum primis instructos
esse oportet. Ex eo more promissus ille humani generis Saluator nomen accepit, ut Hebraeus Mes-
sias, Graecis verò Christus dictus sit: eo quòd illum Deus ab aeterno ecclesiae suae Regem & Sacerdo-
tem constituit, & eundem quo ad humanam naturam vñxit oleo laetitiae praeforibus suis, quando
spiritus sanctus visibili specie super illum descendit, & mansit, sicuti Ioannes testatur. Christus ergo
verus est vñctus ille Dei filius, qui cum patri ab aeterno coequalis esset, praefinitò tempore ex Ma-
ria virgine homo factus, omnia ea praefuit, quae Regis & Sacerdotis sunt officia. Primò enim ut
Sacerdotem verum ageret, Dei patris voluntate perfecte docuit, adhaec semetipsum in ara crucis pro
totius mundi peccatis hostiam sufficientem immolavit, & in caelum subuectus pro nobis intercedit, ut
per ipsum nobis ad throni gratiam accessus pateat. Deinde ne Regis officio desisset, populum suum, quem
illi pater dederat, ex diaboli potestate afferuit, illum foras eiecit, suos verò legibus vitae aeternae in-
struxit, & eosdem omni benedictione spiritali ditatos aduersus omnem hostilem potentiam perpetuò
protegit atq; tuetur. Et quia haec omnia in vno Christo habentur, Apostoli in hoc vno omne salutem
contineri docent, nec vllum aliud nomen sub caelo hominibus datum esse testantur, in quo salutem con-
sequi liceat. Vt verò vnus hic Christus huc Saluator est verus, ita veri etiã prophetae sunt, qui vnum
hunc docent, ad vnum hunc suos auditores remittunt, & in vno hoc monstrant quacumq; hominibus
ad salutem sunt necessaria. E contra falsi Christi sunt, qui Dei filio debitum honorem sacrilego au-
su sibipsum vendicant, dum sese populi Dei redemptores, sacerdotes & reges, adeoq; ecclesiae caput con-
stituant. Falsi autè prophetae sunt, qui tales cõmendant, & salutem apud illos querere docent. Quoad
verò Iudaos, ante urbis excidium falsos Christos exortos fuisse, nusper ex Iosepho ostendimus. Erant
enim qui omnium animis Messiae promissi (quem illi regem terrenum somniabant) expectatione su-
spensis, vulgi simplicitate turpiter abutebantur, seq; à Deo missos populi liberatores esse vendicabat.
Cum verò idem plerumq; metu Romanorũ praesidiũ in deserto laterent, vel in locis munitioribus se-
se clanculum continerent, suos interim habebant emissarios, qui magnificis promissis populum ad il-
los educebant, quas Messiam inuenturi essent, cuius opera & auxilio ex Romanorum tyrannide li-
berarentur. Et cum perosa, illorũ Magos fuisse tradat Iosephus, nõ dubitè est, quin miraculis et pro-
digijs sibi fidem fecerint apud rude vulgus, quod plerumq; vero & sano de rebus iudicio destituitur.
Illorum certe dolis multos perijisse constat, ut non temerè Christus illos cauendos esse monuerit.

Ceterum ut Iudaeae gentis dispersione & miserabile urbis excidium pseudochristi & pseudopro-
phetae praecesserunt: Ita idem illi, quid novissimis temporibus futurum esset, adumbraverunt, & ex

Argumentum
& usus prae
senis loci.
De falsis Chri-
stis & pseudo-
prophetis ad-
monet.

Christus verus.
Ioh. 4. 3.
Ioh. 1.
Ioh. 15.
Ioh. 18.
Hebr. 4.
Matth. 12.
Ioh. 12.
Ephes. 1.
Ioh. 4. 9.
Act. 4.

Falsi Christi.
Homil. 107.

Pseudochristi
& Pseudopro-
phetae

ecce illic: ne cred-
etis, & edent signa
et oia. Vos autem ca-
vete.

pbeta nauisti
mi seculi.
2. Theff. 2.

Apoc. 2.

Postillas.

Psal. 80.

Ciboria sacra
pro Eucharis-
tie conserva-
tione.

Festū corporis
Christi.

Apostolorum interpretatione patet, hunc locū de illis etiam exponi debere, qui iam seculis ante-
 stianum orbem suis imposturis turbauerunt. Paulus certe, priusquam magnus ille dies Diocetiani
 niat, non modo vulgares impostores, sed Antichristum ipsum in ecclesia oriturū dicit, qui diuina
 nores sibi vendicet, & cuius aduentus sit secundum operationem satanae, cum omni potentia, &
 & prodigijs mendacibus, & cum omni deceptione iniusticie. Quin illum iam tunc quando illa scri-
 bat Apostolus, mysteriū iniquitatis operari querebatur; nimirū quod sacra ritibus adu-
 stolis sectas & hereses excitare cepit, quales Nazareorum, Cerinthiorum, Ebionitarum & Neo-
 laitarum fuerunt, per quos Antichristo illi magno viam sterneret. Secuta est Episcoporum auctoritas,
 qui de primatu contenderūt, quem tandem Bonifacius II. 1. à Phoca Imperatore obtinuit. Inter
 reuersiones verò istas simulachra in ecclesiam inuenta sunt, & auctus quorundam ceremoniarū numerus,
 sub quibus vere pietatis studium indies magis elanguit: maxime postquam Carolus Magnus
 quidem bono, sed parum considerato, ecclesias maximis diuitijs auxit, & Romanorum Pontificum
 potentiam sua auctoritate stabilivit, à quibus ipse Occidentis Imperium accepit. Tunc enim
 quod pro uerbo dicitur, Religio peperit diuitias, & filia deuorauit matrem. Nec parum momentū
 ad superstitiones attulit, quod ex illius iussu Paulus Varnenfridus lectiones Evangelicā, quas
 ad Postillas vocant, excerptis, quas Dominicus diebus in ecclesijs recitari solent, & ad illas
 Alistimorum patrum more, qui integros scripturā libros prelegere & populo Christiā exponere
 lebant. Ea enim occasione factum est, ut scripturā sacrā magna ex parte mutilatā ritibus, p-
 ficiat ministri in illis minori diligentia sine versati, & multi è vulgo non alias scripturas recita-
 rent, quam Dominicales illas, quas solas prelegi audiebant. Cæpi mos ille, ut historicis referunt
 circa annū Domini 806. Nec obscuris prodigijs Deus testatus est, ecclesijs reueras immiserit, quod
 do illo tempore Luna vno & eodem anno ter, Sol autem semel defecit. Nam tunc quoque Diocetianum
 cultum cepisse constat, & non multo post crescente indies ceremoniarum numero & Episcoporum
 ambitione, sub annū 844. de reali & corporali Iesu Christi in Sacramento altaris presertim, & de
 substantiatione disputari cepit, sicuti ex Bertrami libris, ex Caroli Calui mandata ea res
 scriptis, colligere licet. Sedebat tunc in Romana sede Sergius I. qui cum antea Os portu daretur,
 primus inter Pontifices nomē mutauit: quo omne nimirū Deus testabatur, iam in fortibus
 illud fatale, quo aper è saltu (ut Psaltes ait) Calidonio illo multum ferociter vniū ipsius
 esset, & deflectionis auctor futurus ipsi, qui in baptismo vni Christo nomē dedissent. Vt primū
 ista opinio obtinuit, ipse Christus, verus Dei & Mariæ virginis filius, diuersi in locis man-
 quari & adorari cepit. Nam non modò inter media sacra Christus corporaliter adesse creditur
 sed Honorius II. sub annū Christi nati 1125. panem mysticum in loca certa recondi, &
 sarum tale habetur: Ne propter incuriam sacerdotū diuina indignatio grauius ex actis, &
 precipiendū mandamus, quatenus à sacerdotibus Eucharistia in loco singulari, munito &
 semper honorifice collocata deuotè & fideliter conseruetur. Sacerdos verò frequenter docet
 suam, ut cum in celebratione Missarum eleuatur hostia salutaris, se reuenter inclinet, &
 ciens cum eam desert presbyter ad infirmū. Quid verò ista mandari opus erat, si iam olim
 ea auctoritate & veteris ecclesiæ vsu fuissent confirmata? Hic ergo nouus Christus excepit
 qui non ex Davidis semine per spiritus sancti operationem homo factus, sed verborum
 nis & vini substantia enatus, pro peccatis hominum in altari immolaretur. Eidem postea
 prium, quod Corporis Christi vocant, Urbanus II. instituit, anno Domini 1164. Ad
 omnia ea in orbe Christiano facta sunt, et hodie adhuc sunt, que futura Christi prædicat.
 qui verus Deus & homo est, realiter & corporaliter monstratur in altaris sacramento, & populo
 audiuntur voces ille. Ecce hic Christus: Ecce in hoc ciborio vel adicula, ecce in isto tabernaculo
 in ista theca Christus Deus & homo continetur. Ecce in vel sub hoc pane verum Christi corpus
 stantialiter offertur, atq; percipitur. Nec illud modò, verumeriam quæcumq; Dei filius
 merito nobis acquisiuit, & apud illum solum queri debent, diuersi loci astringit, & hinc
 strari solent: qualia sunt, Remissio peccatorum, gratia Dei, salus & vita æterna. Nota enim
 templorum & altarium inscriptiones, quæ illic plenariam peccatorum remissionem inueniunt

Notae sunt imaginum ficticiae laudes, quae eo nomine commendantur, quod ad se venientibus Dei gratiam & peccatorum remissionem conferant. Taceo Romanorum Pontificum Bullas & indulgentias, quae hoc ipsum magna impudentia pollicentur, quod nemo praeter Christum praestare potest. Monstratur ergo Christus in deserto, monstratur in penetralibus, monstratur sub panis & vini speciebus. Monstratur illius meritum apud aras, sacella, imagines: monstratur item in monachorum cenobijs, monstratur in vili membrana & plumbo, monstratur in cucullis, in aquae benedicta aspersio- nibus, denique in nolarum vel campanarum sono, quem non minimam cultus diuini partem homines su- perstitiosi constitunt, & eodem animas a corporibus digressas non parum adiuuari docent.

Quibus vero argumentis ista probant atque tuentur? Solent quidem Apostolorum auctoritatem & exempla iactare, & interdum scripturis male detortis abuti: sed praecipua illis spes in miraculis & prodigijs sita est, quae vel olim edita fuisse apud rude vulgus praedicant, vel noua & recentia con- fingunt. Facit hic vniuersum illud transubstantiationis negotium, quod modo ineffabili & miracu- loso confieri, & iam olim miraculis infinitis comprobatum esse fabulantur, cum alibi hostia consecra- ta sanguinem sudarint, alibi in illis infantis imago repente visa sit, alibi ex incendio intacta euase- rint. Verantur item in omnium ore miracula imaginum siue simulacrorum, quorum alia locuta- re, alia ambulauisse, alia fleuisse, alia ad se confugientibus aut etiam vota nuncupantibus opem tu- lisse dicuntur. Et vix vetera omittimus, recens est adhuc furoris illius memoria, quo homines repente correpti ad Mariam Ratisponensem, quam speciosam dixere, conturrerunt. Poterant istis adnume- rari Monachorum fraudes, qui mirificis prestigijs & incantationibus simplices & incautos delu- serunt. Nec negari potest, eam fuisse multis in locis miraculorum auctoritatem et verisimilitudine, vt cordati quoque & religiosi homines non leuem dubitandi occasionem inde acceperint: & hodie etiam multorum fides tentatur, dum ista vel ipsi coram vident, vel ab alijs praedicari audiunt. Sed hoc illud est quod in praesenti Christus dicit, oriturus pseudochristos & pseudoprophetas, qui signa & prodigia edant, quibus electi quoque, si fieri possit, seducantur.

Miracula pseudochristorum.

At quaerit aliquis, Cur ista fieri patiat Deus? Vbi facilis est responsio: Iusto nimirum Dei iudicio fieri, siue reprobos spectes, siue pios & electos, Quoad enim illos, equum est, vt eiusmodi prestigijs ludifcentur, qui oblatam verbi Dei doctrinam ingrati reijciunt. Et in Iudaeis hoc manifestus est, quam vt multis demonstrari oporteat. Nam venerat ad illos Dei filius, saluis rationem pure tra- diderat, doctrinam miraculis veris & salutariibus confirmarat, quae simul ipsum Messiam & verum humani generis redemptorem esse testabantur. At non mouerunt haec omnia infelices homines, quo- rum corda auaritia & ambitio indurauerat: qui non contenti veritatis doctrinam spreuisse, in super il- lum in crucem suffixerunt, & mox Apostolos quoque crudeliter persecuti sunt. Quis ergo dignos fuisse negauerit, qui impostoribus preda fieret, & magicis prestigijs deciperentur? Eandem esse hominum nouissimi seculi conditionem, Paulus testatur. Cum enim de Antichristo (vt supra diximus) verba fecisset, mox illum in eos modo grassaturum ait, qui veritatis dilectione non recipiunt, vt salui fiant. Ideo (inquit) mittet illis Deus efficaciam erroris, id est, erroris siue illusionem efficacissimam, vt cre- dant mendacio, vt omnes iudicentur, qui non crediderunt veritati, sed approbauerunt iniustitiam. Et eodem facit, quod idem Apostolus de hominibus nouissimi seculi alibi vaticinatur, qui veritatis do- ctrina non admittuntur, sed ipsi sibi doctores coacervantur, qui prauis cupiditatibus ipsorum consentanea loquantur. Atqui tales hodie passim regnant, qui & veritatis lucem hostiliter insectantur, & manifestos errores publice propugnant, proque stabilenda Pontificum tyrannide in fratres suos ferro & igne grassantur. Nullam ergo illis iniuriam facit Deus, quando eos ita decipi & excaccari pati- tur, vt veritatis lucem nec videre nec palpare possint. Quo ad pios autem, illos quoque, signis eiusmodi exerceri prodest, vt fides illorum probata fiat: Quae de re Deus per Moysen Israelitas olim admonuit, dicens: Si surrexerit in medio tui propheta, aut qui somnium somniet, dederitque tibi signum aut portentum, euenieritque signum aut portentum, quod praedixit tibi, dixerit autem, Eamus post deos alios, quos non nouimus, & seruiemus eis: non audies verba prophetae illius aut somniatoris, quia tentat vos Dominus Deus vester, num ametis Dominum Deum vestrum ex toto corde vestro, etc. Et hoc quidem ipsa illis quoque opponimus, qui miracula hodie allegant in ijs defendendis, quae Dei verbo pa- lam aduersantur. Vera enim miracula ea modo censerentur, quae veritatem sacris literis compre-

Cur ista fieri patiat Deus.

2. Thess. 2.

2. Tim. 4.

Deut. 13.

Galat. 1.

Electorum salus certa.

1. Ioan. 3.

2. Cor. 1. 5. & 6.

2. Tim. 3.

Ioannis 10.

Ephef. 1.

Ne creditis.

Ne exeat.

1. Timoth. 2.

Ioan. 4.

Matth. 23.

Matth. 16.

1. Corinth. 1.

hensam suo testimonio stabiliunt. Quod si qua hanc oppugnant, ea fidem nullam merentur. sed non numerari debent, de quibus in presenti agitur. Cur enim miraculis nullo Dei verbo mirantibus datur, quando ne angelo quidem credendum esse Apostolus monet, si Evangelium aliud praedicet. Quod potius fidem nostram ideò tentari cogitemus, ut alijs exemplo sit, et nos illius constantia firmemus.

At hic multae consolationis plenum est, quod etsi miraculorum eiusmodi magnam efficaciam praestent, Christus tamen electos eximit, qui illis superari et seduci nequeant. Etsi enim interdum dubitent atque vacillent, manent tamen in illis semen filiorum Dei, et Spiritus archidoli, cuius suggestionem et potentem Dei manu in viam reducantur. Nonne etiam Deus qui suis sine, nec sine, sed in gratia consistere audimus, qui nos ab aeterno elegit, et cuius electio et vocatio perpetua est, quod illum eius penitere nequit. Vide Rom. 11. et 8.

Sed tempus est videre, quid fieri velit Christus, quando impostores eiusmodi oriuntur. Primum ne illis credamus, monet. Quasi dicat: Dicant illi quodcumque volent, et signa quoque stupenda faciant, et confirmet, vos tamen illis non debetis credere, nec vos illis praebere circumducendos. At quia praesenti causa monet, ad omnia alia transferri debet, quae in salutis et fidei negotio, Dei verbi denersa et contraria traduntur. Docet illud unum Deum invocare, nisi illi consistere, in Christo credere iustitiam et salutem, qui nobis mediator et advocatus a patre datus sit. Illa ergo confirmatio non movetur, nec ulla eorum auctoritate moveamur, qui contrarium docent. Christo enim clamante, Ne credatis, corruunt universa patrum, Pontificum et Conciliorum aliud iudicium auctoritas. Deinde apud Mattheum addit: Ne exeat, nimirum post illos, qui Christum et salutem in deserto profuerant. Et quidem quoad Iudeos, non debuerunt illi eos audire, qui ipsi non salutores pollicentur. Nobis vero idem praecipitur, ne ab ecclesia, quae unum Christum agnoscit, exeamus post eos, qui novos mediatores et novas salutis rationes excogitant. Cur enim a Christo et ecclesia esse distamus, quando in hac vita per illum salus obtingit? At brevis hoc praecipitio evitatur, nimirum praesentio eorum, qui pro corporum et animarum salute peregrinationes religioas instituant, quod Dei gratia locis certis alligata, et non ubique praesens sit illi ex fide invocantibus. Vnde enim Christus per unum contenti sumus, qui iam non in terris hisce corporaliter, sed Spiritu suo et meriti gratia nobis praesens est, nec suos ipsam sua ope et protectione destituit. Et ista conclusionem subijcit, quae admodum dicitur: Vos ergo caute, ecce praedixi vobis. Ita vero securus excitat, ne quis electionis fidem abutatur? simulque excusationem omnem illis admittit, qui seducuntur. Quid enim praetermissum fecerunt, a quibus cavere Christus tam graviter praecipit? In horum consideratione diligenter hodie versemur, nec illorum rationibus moveamur, quibus leniculus videtur a fidei et religionis regula, per Christum nobis tradita, deflectere post eos, qui Christi nomen vel honore in sese traxerunt. Ipsi enim hic de animarum salute, cuius iactura nullis opibus reparari potest. Contra tamen certum est, quod unum Christo Iesu, qui nobis a Deo patre iustitia et satisfactio et sanctificatio factus est. Quae post aspernantur, ij et aeterna vita excidunt, et in praesenti hac Antichristi archibus in omnes gentes periculorum abducuntur: cuius rei exempla in historijs passim sunt obvia. Revelavit autem suum nobis benignus Deus. Agnoscamus ergo beneficium ipsius, et omnibus omnibus quaeramus, vel huius princeps obijcit, vni illi adhaeremus, et inter pericula fidem in illum tenemus, et eam custodiam, eandemque assiduo innocentia et caritatis studio testemur. Ipsi debetur benedictio, honor, gloria et potestas in aeternum. Amen.

HOMILIA CXI.

Ceterum in diebus illis post afflictionem istam Sol obscurabitur, et luna non dabit splendorem suum: et stellae caeli excident, et potestates quae in caelis sunt, concutientur. Et tunc videbunt filii hominis venientem in nubibus cum potestate multa et gloria. Et tunc mittet angelos suos, et coget electos suos a quatuor ventis, ab extremo terrae usque ad extremum.

numi coeli. A ficu uerò discite parabolam: Quum ramus eius tener sit, & germinat folia, nostis quòd propè sit aestas. Ita & uos, cum hæc fieri uideritis, agnoscite quòd propè sit in foribus. Amè dico uobis, nequam præteribit ætas hæc, usque dum omnia hæc facta fuerint. Cælum & terra præteribunt, sermones autem mei nequaquam præteribunt.

Postquam Dominus noster Iesus Christus de urbis excidio differuit, & discipulos de omnibus Argumentum & usque præsentis loci. ad alteram huius tractationis partem, & de huius mundi consummatione, deq; suo ad iudicium aduentu loquitur. Ordo tractationis hic est. Primò signa commemorat, quæ nouissimam diem proximè sint præcessura. Deinde aduentum suum describit, & quæ tunc hominum conditio futura sit, docet. Tertio argumentis aliquot hoc suum ratiocinium confirmat. Seruit autem locus hic institutioni simul & consolationi, & proinde multa consideratione dignus est. Excitat enim securos, ne mundi transituri studijs inutilibus & noxijs immergamur. Ad hæc scandalo medetur, quòd ex priorum afflictionibus & lætis impiorum successibus oritur, cum ostendit, fore olim tempus, quo illi quidem digna laborum suorum præmia recepturi, hi uerò sceleribus ipsorum dignas pœnas daturi sint. Quoad primũ, sic ait: In diebus illis post afflictionem istam Sol obscurabitur, & Luna non dabit splendorem suum, & stella cæli excident, ac potestates, quæ in cælis sunt, commouebuntur. Tempus ante omnia denotat, illud nimirum, quando afflictionibus quas hæcenus exposuit, p̃ij iam defuncti sint: & tunc euentura dicit, quæ & horribile Dei iudicium mundo imminere testentur, & in gloria venturi sint iudicia. Admonet ergo temporis circũstantia, ne uel afflictionibus offendantur, uel triumphos ante uictoriam somnient. Nec tamẽ eclipses Solis & Luna intelligit, quales ex ordinario cæli descriptionibus ferè rursusantur. Per uerbis uerò dicitur, quæ apud prophetas in iudiciorum Dei Isaiæ 13. & Jeremum motu frequenter oriri solent: sed extraordinarias, quæ totius huius mundi machine interitum instare doceant, & hominibus impiè securis Dei iram cælestis denuntient. Et hoc inuinit, cum potestates, quæ in cælis sunt, concutientur, ut aliquid præter solitum naturæ cursum patiuntur. Apud Lucam uerò his duo alia etiam addit, Maris nimirum inundantis siue aestuantis fremitum, & horribilem pleniq; desperationis hominum anxietatem, quæ ex insulitis hisce terroribus scelerum conscientia conuictis sit exoriuntur: ut ita diris modis excrucientur, qui prius immamili centia carnis suæ desiderijs indulserunt, & pios siue credentes crudeliter persecuti sunt. Quæ autem illa, & istam uis quantam sit peccatorum & scelerum atrocitas. Cum enim nouissimus Christi aduentus (ut in sequentibus patebit) p̃ijs lætus & salutaris futurus sit, horrenda hæc & terroris plena ad solos impios pertinere constat, quos ita terretur oportet, ut Dei iram agnoscant ex ijs, quæ in omnes sensus incurrunt, quam ex uerbis ipsius agnoscere noluerunt. Nec tamen nouissimò tantum die Deo in hoc seruet tota mundi machina, sed ab ipsa origine rerum multa acciderunt, & hodie etiam multa sunt, quæ impijs & penitere nescijs omnia elementa infesta esse docent. Ut enim mūdus hic totus in hominis usum conditus est, & in singulis eius partibus diuina bonitatis & beneficentiæ signa p̃ijs Dei cultoribus apparent. Ita ubi Deo sese hostiliter homines opponunt, & mādara ipsius incurabili impietate contemnant: mox cælum & terra, & cum his creaturæ reliquæ omnes, quasi conspiratione facta in arma ruunt, & irati Dei iudicia uel omni prodigiorum genere horribiliter portendant, uel etiam reipsa exequantur. Exempla in historijs passim sunt obuia, & imprimis memorabilia sunt, quæ de Aegyptijs & Chananæis narrantur, contra quos elementa omnia militauerunt, dum cælum tempestatibus insolitis agros vastauit, grandine uerò & pecora & homines occisi sunt, aer locustarum omnia longè lateq; populantia agmina, fluij & paludes ranarum sedas cohortes produxerunt, Sol uel lucem negauit, uel solito diutius subministravit, ut dignè de ipsis p̃iens sumi possent. De his nos cogitare oportebat hodie, quando iræ diuinæ certissima signa passim apparent. Nam ut instabiles & incertas planè temporum anni uices, tempestates incommodas, maris et fluiuorum inundationes, terræ motus, non fructuosus partus, & infinita alia omitamus, quod obsecro seculum fuit, quo tam multamq; diri Cometes in cælo arserint, quot intra annos triginta uidimus? Nec tamen Cometa tantum

Argumentum & usque præsentis loci.

Signa, quæ die nouissima proxime præcessura sunt.

Isaiæ 13. & Jerem. 1. & 2.

Lucæ 21.

Peccatorum quæ sit atrocitas.

Rom. 1. & Psal. 104.

147. & c.

Exod. 8. 9. 10. & c.

Ios. 10.

Sol obscurabitur, & potestates quæ in hominis uentrem mittit angelos suos, & terræ usque ad exte-

tummodo visi sunt, sed multis in locis cruces, gladij, cuspides cruentæ, armata cohorte, leones et multa alia terroris plena prodigia apparuerunt. Nec inanibus terricula mens Dei nos iudicet, sed etiam tur seditiones, bella & horribiles undiq; regnorum motus, ad hæc famæ, pestes & inaudita prurum borum genera: prodigiose item multorum de rebus fidei sententia, falsa dogmata, scilicet & heresim infanda: qua omnia hominum mentes non modo terroribus concutunt, verumetiam salutis incertitas reddunt, & in desperationem multos conieciunt. Sunt ista admodum horrenda: sed simul cogitandum erat, hæc preludia modò esse eorum, quæ nonisimo vniuersalis iudicii die euentura sunt. Ad istis vero viam vnicam esse cogitemus, quam in vera ad deum conuersione nobis scriptura monstrat, cuius auctor nobis verus est, ipse Christus, qui olim iudex veniet, &c.

Christi ad iudicium aduentus describitur. Matth. 24.

Signi Christi.

Matth. 16.

Zach. 12.

Euseb. de uita Const. lib. 4.

Actorum 17.

Impiorum conditio.

His præmissis ad aduentus sui descriptionem Christus transit, ubi quædam ex Mattheo scriptis oportet. Illic enim ait: Tunc apparebit signum filij hominis in celo, & tunc plangent omnes tribus terre. Quibus verbis ad rem militarem alludit. Solent enim Imperatores & reges contra hostes bellum gesturi signa & vexilla proferre, ad quæ milites colliguntur. Ad eundem modum Christus quoque signum repente in celo se exerciturum dicit, quando iam iam ad iudicium venturus sit. Nec mirandum est, illum de signo aliquo peculiari & visibili loqui, quo & pios excitet, & impios perterreat. Quale autem illud futurum sit, non dicit. Vterum plerique Crucem in nubibus apparere putant, quorum sententia non absurda mihi videtur. Per hanc enim Christus aduersariorum persequerem omnem deicit, & ad crucem omnes eos vocat, qui ipsius discipuli censeri volunt. Nec tenet, quod piorum afflictiones omnes crucis nomine comprehenduntur. Et quantum humanis iudicij colligi potest, nullum illo die signum esse poterit conuenientius. Crux enim & impios arguit, & Christum persecuti sunt, iuxta illud propheta: Videbunt in quem pupugerunt: & piorum fiduciam monium feret, qui in Christo crucifixo spem salutis omnem collocarunt. Nempe ergo actum illud crucis offendat, quando hæc olim victorie & glorie Christi signum futura est. Et fortassis non minus huc referri potest, quod Constantino Imperatori, qui primus ecclesie pacem contulit, aduersus Maximentium arma sumpturo crucis imago in cælis apparuit, cum hac inscriptione: In hoc signo vinces. Sed ad Christi verba redeamus, qui mox addit: Et tunc videbunt filium hominis venientem in nubibus cum potestate multa & gloria. Habent hic singula verba emphasim. Videbunt, inquit, omnes nimirum homines. Ergo omnibus conspicuus erit aduentus ille Christi (quod & angeli testantur) ne aliquid erit illusionis, quæ rei veritatem in dubium vocet. Quem vero videbunt? Filium hominis. Poterat nomen aliquod illustrius & gloria ipsius celesti conuenientius sibi tribuere: sed filium hominis se tunc quoque fore testatur, ne quis ipsum hominem assumptum in celesti gloria depositurum putaret (quod hodie nonnulli sentiunt) & ut impios hostes perstringat, qui ipsum propter humanæ carnis speciem ignobilem contemebant. Docet enim fore, ut regem glorie & verum Dei filium agnoscant, quem nunc ut hominem nudum & calamitosum aspersiontur. Et hæc facit, quod ad aduentus exponit, dicens: Venientem videbunt in nubibus cum potestate multa & gloria. Ad hoc meminit, ut potentiam & gloriam humana vel terrena longè superiorem denotet, adeoque talis quæ nemo subterfugere, aut viribus humanis superare queat.

Cum primis autem obseruandum est, quæ sub nouissimum Christi aduentum futura sit horum conditio, cum piorum scilicet cum impiorum. De vtriusque enim ipse non obscure admonet. Et ad impios quidè pertinet, quod ex Mattheo adduximus: Tunc plangent omnes tribus terre. Plangentibus vero luctum acerbum & intolerabilem exprimit, qui homines ut seipsos percussiant, & seipsos inter inferant cogit. Nec aliter fieri potest, quando iudicem & seuerum scelerum vindicem viderint, quem salutarem & salutis doctorem agnoscere noluerunt. Euenit hoc impijs interdum in hoc seculi cuius rei exemplum in Iuliano apostata habemus: & simile quid in Iudeis accidit, qui plerumque ad nomen Iesu exhorrescunt, & morituri sæpe Christianos sibi familiares rogant, ne quam huius seculi mentionem, ac illum sibi infestum esse conueruntur. Idem euenit ijs, qui ubi multis annis seculi cauerunt, tandem desperationis tela ignea sentiunt. At quod in hoc seculo paucis modo ceteris, ut reliquis exemplo sint, hoc in nouissimo die impij omnes simul experientur, quando certam Christi iudice tremens, sicut in Sapientia libro multis describitur. Vide Cap. 4. & 5.

Quoad vero pios atq; credentes, sic ait: Mittere angelos suos, et coget, siue congregabit electos suos. Pioru conditio. a quatuor ventis, ab extremo terre vsq; ad extremu celi. Videtur hoc opponere offendiculo, quod ex pium dispersione oritur. Quia enim in hoc mundo ecclesia exulat, multis et varijs casibus obnoxia Hebr. 13. plerumq; dispergitur, vt vix aliqua communionis aut vnitatis species reliqua maneat. Et qui prius simul cohabitauerunt, sepe in diuersas gentes & nationes dissipari solent. Sed & in sectas diuersissimas scinditur ecclesia, quibus interdum pij quoq; inuoluuntur, vt ad tempus externe ecclesie societatem deserant. Accedunt his dira supplicia, quibus tyranni fidem credentiu oppugnant: quorum alij flammis crudelibus in cineres rediguntur, alij in aquis pereunt, alij a belluis immanibus laniantur, alij suspensi in aere contabescunt, reliqui autem omnes vermicibus esca fiunt, & in terram vnde desumpti fuerunt, reuertuntur. Quorum consideratio tentationes parit graues: eo quod carni impossibile vide tur, vt ij aliquando in vnum conueniant, qui tot modis dissipati sunt. Hic ergo ad Dei potentia nos Christus relegat, quando se angelos suos emissurū dicit, qui electos suos omnes ex omnibus mundi par tibus colligant. Nec terram modo nominat, sed celum quoq; vt ostendat, nec loci distantiam, nec mor tibus colligant. Nec quicquam aliud obstruam, quod minus ad se congregentur, quotquot in ipsum credid erunt, nec quicquam aliud obstruam, quod minus ad se congregentur, quotquot in ipsum credid erunt. Idem in Apocalypsi docet, cum ait: Et dedit mare mortuos qui in eo erant, & mors & infernus dederunt eos qui in ipsis erant. Et consentit his ex parte, quod Apostolus nec vita nec morte noi à Dei dilectione separari dicit. Imprimis autem verbum cogendi vel congregandi obseruabis. Innuat hoc, quod electos simul omnes in vnum conuenire oporteat, quotquot nimirum ab ipsa rerum origine vixit Matth. 8. & in posterum quoq; vsq; ad mundi consummationem videtur. Colligemur ergo cum Adama, Abel, Setho, Noa, Abrahamo, Isaac, Iacobo, Ioseph, Samuele, Dauide, prophetis, apostolis, Ma ria virgine, & reliquis sanctis omnibus quorum nomina & memoriam exofculari solemus. Congrega bimus autem ad Christu, in quem omnes illi respexerunt, vt cum illo ea beatitudine fruamur, quam ille nobis mortis sue merito acquisiuit. Eius enim promissio est: Vbi ego sum, ibi erit etiam minister Ioan. 14. 17. meus. Iterum veniam, & assumam vos ad meipsum, vt vbi ego sum et vos sitis. Item, Pater, quos de disti mibi volo vt vbi sum ego, & illi sint mecum, vt videant gloriam meam quam dedisti mibi, &c. Et rursum: Ego dispono vobis, sicut disposui mibi pater meus regnum, vt edatis super mensam meam Luc. 22. in regno meo. Quod etiam illud Pauli facit, qui de nouissimo Christi aduentu disputans, inter alia scri bit: Ipse Dominus cum horatu et voce archangelu, ac tuba Dei descendet de celo, et mortui in Chri sto resurgent primum, deinde nos qui viuemus, qui superstites erimus, simul cum illis rapiemur in nu bibus in occursum Domini in aera, & sic semper cum Domino erimus. Erit ergo longe diuersa pioru conditio quam impiorum. Vt enim his horribilis & plenus terroris erit Domini aduentus: ita illis fe lix latuq; dies ille illucescet, vt qui ipsi omnium huius seculi malorum finem faciet, & omni corru ptione excutos animabus simul & corporibus beatos reddet. Vnde apud Lucam Dominus, cum signa paulo ante commemorata posuisset, addit: His fieri incipientibus suscipite, & attollite capita vestra, quoniam appropinquat redemptio vestra. Et sane hoc pijs & credentibus propriu scriptura tribuit, quod Christi aduentum expectent, & illum venire expectent: eo quod tunc se perfectē beatos fore no rint. Cur enim non illum expectent venire, cum tota hac mundi machina illius desyderio ingemiscat (vt Paulus monet) vt tandem corruptione, cui propter peccata hominum subiacer, liberetur? Hinc vero apparet, quantum pius ab impio differat, & quam fallantur, qui inter iustum & iniustum di ffrimen nullum esse clamant: quales olim prophetarum quoq; temporibus fuisse legimus. Etsi enim in Malach. 3. huius vite curriculo ita se res habere videatur, imò impij pijs feliciores cenferi queant, manifesta ta men erit vicissitudo, quando sub Christi aduentum miserē trepidantibus impijs, pij lata & infallibili aeternae felicitatis spe gaudebunt. Pater etiam hinc quam ingens sit pietatis bonum, cum vna hac eum diem nobis letum & optatum reddat, quem pleriq; hominum formidant, & quem nec opibus redime re, nec vlla vel potentia vel industria subterfugere aut auertere possunt. Felices, qui ista consyde rant, & relictis caduci mundi studijs, ad Christi aduentum se preparant. Infelices vero & omnibus modis miseri, qui vt temporarijs huius mundi commodis fruuntur, diem hunc rident & scurriliter eludunt. Vide de his 2. Pet. 3. cap.

Ceterum ille confutandis seruiunt etiam, quae vltima huius loci parte dicuntur. Quia enim non Confirmatio ignorabat Christus, hac apud plerosq; hominum vix fidem inuenire, diligenti & graui afferuatione uenturi iudicij, F. 4.

Apoc. 10: Rom. 8.

Matth. 8.

Ioan. 14. 17.

Luc. 22. 1. Thes. 4.

1. Cor. 1. Apoc. 22. Rom. 8.

Malach. 3. Psalm. 73.

Confirmatio uenturi iudicij.

1. A. Sicut.

illa confirmat, quam tribus argumentis suis membris comprehendit. Primum simile habet, quod dicitur aliter fieri non posse. A sicu (inquit) discite parabolam: Cum ramus eius tener sit, & genua folia, nosis quod prope sit aestas: Ita & vos, cum haec fieri videritis, agnoscite quid prope sit iudicium. Sensus est: Cum post hyemem asperam arbores parturiant, in foribus est aestas, & quo minus illa veniat, nemo potest prohibere: Ita si qua haec tenentur eueniant, citius velim, nec aduentus tempus instare, quo tota mundi facies innovabitur, & fructu pietatis diu operati fructum. Et autem obseruatu dignissima haec parabola: eo quod pulchre docet, quae nam sit, quae ad presentem, & presentis tum futuri seculi conditio. Habent enim illi in hac vita hyemem, & omnis generis calamitatibus exercentur. Ut autem hyemem aestas sequitur, cuius quasi praecursor est Verum tempus, quo terra facies innovatur & omnia parturunt: Ita huius seculi tempestates nouissimus dies excipiet, qui aestas & messis instat est, & aeterna vitae praemia credentibus afferet: praenunciij vero & praecursores illius sunt piorum afflictiones, de quibus hucusque Christus disseruit. Ita enim impij mundi ram implent, & propter electos (vt nuper diximus) dies illi abbreviantur, ne afflictionibus separati a fide & salute excidant. Habemus ergo in his eximiam consolationem, quae futura beatitudinis spem in nobis confirmet. Ut enim omnem humana rationis caput superat, quod vt nuper temporibus refertur, quae plus quam mortua videri poterant: Ita etsi impossibile videatur, vt mortui resurgant, vel credentes longe lateque dispersos aliquando ad regni caelestis consortium collegio, nemo tam obsequabit quod minus illud fiat, quod Deus ab aeterno fieri decreuit.

2. A. pronuntiat.

Secundo fidem suam non absque iurisdictioni formula Christus interponit, dicens: Amen dico vobis, nequaquam praeteribit aetas haec, vsque dum omnia haec facta fuerint. De quibus verbis vnde dicitur inter pretum sententiae, dum alij vniuersum genus humanum non interiturum dicunt, dicitur Christus adueniat, qui aliquos superstitis reperturus sit, vt nuper ex Paulo amocimus: alij vero de nobis interpretantur, quae & ipsa durabit vsque ad seculi huius consummationem: Vtrumque et verum dicitur: sed minus Christi verba corquebimus, si membrum hoc ad ea restringas, quae de vrbis excidio dicit. Illud enim post annos triginta octo factum fuisse constat, viuentibus adhuc multis, qui Christum viderant, & inter illos superstitis adhuc Ioanne Apostolo, cum quo ille in presenti disputatione fuit, quod intra paucos annos in vrbis excidio experimentum & spectamen eorum viderent, quae in totius mundi consummatione fieri oporteat. Et Christi instituto hic sensus probe constat, quem propter typum ab vrbis excidio ad disputationem de nouissimo die delapsam fuisse, non potest diximus. Ita vero admonemur, particularia Dei iudicia sic a nobis considerari debere, vt quae toti mundo euenturum sit cogitemus, & proinde terrenis studijs minus sumus inueni.

3. A. comparati.

Tertio comparatione vitium: Caelum & terra praeteribunt, sermones autem mei nequaquam praeteribunt. Nominat duas mundi partes, quae reliquis firmiores & stabiliores videntur, eo quod mutationibus minus sint obnoxiae: At sui verbi veritatem his stabiliores & firmiores esse testatur. Testatur enim ex scripturis, cessaturam olim esse totius mundi faciem, adeoque collapsuram omnem loci caeli terraeque machinam. In Psalmis equidem scribitur: Tu Deus primum terra fundamenta iudicij, & caeli sunt opus manuum tuarum: haec autem interibunt, & vniuersa vt vestes veteres a se mutantes illa immutatur. Et notum est illud Petri: Veniet dies Domini, sicut fur in nocte, qui li procella in marem transibunt, elementa vero a suauita soluentur, terra aq. & quae in ea sunt excidentur. At licet haec omnia mereant, Domini tamen verba adeo non intercedent, vt passio sua suam executionem habitura sint, quae in illis de regno suo caelesti, de quibus piorum praenij & munitio penitus continentur. Vult autem de verbi sui veritate infallibili & aeterna nos hoc loco admoneri, vt non terre amur, etsi inter nouissimi seculi turbas caelum terra miserum videretur, quod de qua vrbis salutis spes appareat. Tunc enim in mentem reuocari debent, quae idem olim per prophetam praedixit: Attollite oculos vestros in caelum, & terram subter inspicite: quoniam caeli vt funis calcient, & terra vt vestis veterascet, & habitatores eius ad eundem modum peribunt: Sicut autem mea in aeternum durabit, & iustitia mea non interibit. Et rursum: Equidem montes motabunt, & colles nutabunt: at bonitas mea a te non amouebitur, & fides pacis meae non mutabitur. Christus comparatione hac sui vaticinij veritatem asserit, ita nobis eadem consolationem offerens, vt de promissa salute dubitemus. Simul vero officij quoque admonet, vt relictis mundi bonis

Psalm. 102.

2. Pet. 3.

Isaie 51.

Isaie 54.

1. Cor. 7.

fructu studij, ad aeterna vite brauium aspiremus, quod in se credentibus preparauit Deus pater per filium suum unigenitum Iesum Christum, Dominum nostrum: cui debetur benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum. Amen.

HOMILIA CXII.

Ceterum de die illo ac hora nemo scit, ne angeli quidem qui in caelo sunt, nec ipse Filius, nisi solus pater. Cauete, uigilate & orate: nescitis enim quando tempus sit.

Perquam memorabilis & plena consolationis est Christi Iesu sententia, quam de aeterno patris decreto & suae incarnationis mysterio apud Nicodemum pronunciauit: Non misit Deus filium suum in mundum, ut iudicet mundum, sed ut seruetur mundus per eum. Et hoc quidem ex multis argumentis patet, cum primis autem ex praesenti tractatione, qua omnia ea fideliter tradit, quae de nouissimo seculi conditione deus suo ad iudicium aduentu nobis cognita necessaria sunt. Et quia idem innatam nobis humani ingenij corruptionem perspectam habet, quae sit, ut vel nimia curiositate abrepti circa quaestiones inuiles occupemur, vel socordes & securi salutem nostram negligamus; in praesenti istis quoque uicijs mederi incipit, & postremo tractationem hanc exhortatione grauissima concludit, qua docet quid a nobis in hac causa uel omitti & caueri, uel fieri debeat.

Et primo quidem curiositati medetur: nec id immerito, esse enim hoc hominibus innatum, ut de futuris libenter inquirent, ea uero negligant, quae in praesenti ipsis facta opus sunt. Quae causa est, ut ad artes illicite conuersi diabolo sese illudendos & circumducendos propinent. Ita Saul cum Deum sibi iratum esse uideret, & a Philisteis uictus, premeretur, non de Deo placando cogitabat, sed quis rei euentus foret scire cupiens, Pythonissam consulabat, quae illi maioris desperationis et horribilis interitus causa fuit. Et hodie simili dementia exccecari complures, ex astris quid in quoquoque anno futurum sit exquirunt, & impudenti temeritate de bellis aut pace, de morbis hominum & pecorum, de telluris prouentu, imo etiam de religionis progressu, adeoque de singulorum regnorum mutationibus uaticinantur: immemores interim eorum quae de omnibus istis Deus in lege & prophetis promisit & minatus est, si uel praesentia ipsius obseruemus, uel eadem impie contemnamus. At tamen in hoc potissimum articulo, qui de mundi consummatione agit, hominum audacia & curiositas sese prodicit, quam Apostolorum temporibus cepisse ex ijs apparet, quae Paulus ad Thessalonicenses scripsit, quos monet, ne ijs credant, qui gloriosum Christi aduentum iam tum in foribus esse docebant. Et uideamus nostro seculo homines non uulgares nec indoctos, qui scriptis etiam & concionibus publicis hoc negotium nimis insolenter tractarunt. Nec dubium est hoc studij genere diabolus non uulgari- ter delectari, & pro sua astituta audaculis ista argumenta suggerere, ut superuacaneis & illicitis studijs intentos facilius circumueniat, & ipsorum simul opera alios quoque in errorem abducatur. Reus ergo Christus iam humani ingenij temeritatem coercet, & ne nostrae curiositati frenam laxemus, spem omnem nobis negat, dicens: Ceterum de die illa ac hora nemo scit, ne angeli quidem, qui in caelo sunt, nec ipse Filius, nisi solus pater. At dum se quoque communi huic ignorantiae subiicit, nihil sua diuinitati & omniscientiae derogat, sed pro hominis assumpti conditione loquitur. Scimus enim in Christo duas naturas agnosci debere: Diuinam nimirum, quae patri coaeterna & consubstantialis est: & Humanam, quam praesentio tempore ex Maria uirgine assumpsit. Quoad diuinam uero nihil illum latere potest, & iuxta hanc hominum cogitationes quoque, non semel arguit, ut Euangelica historia testatur. Quoad humanam uero, quae nostris peccatis expiandis seruire debuit, ijs quoque infirmitatibus subiaceret, quae ex peccato in nobis oborta sunt. Iuxta hanc ergo sitit & esurit, pauper & egenus non habet quo caput reclinet, fatigatur, dololet et contristatur ad mortem, lacrymas fundit, et multa ignorat: qui iuxta diuinitatem creaturas omnes pascit, omnibus imperat, & extra omnem infirmitatem atque corruptionem positus nihil etiam ignorat. Huc facit, quod Lucas puerum Iesum ut aetate etiam sapientiam profecisse scribit, qui tamen quoad diuinitatem ipsa est Sapientia. Et probe obseruanda est ista naturarum distinctio, quae per Idiomatum communicationem multis scripturae lo-

Argumentum
& usus praesentis loci.
Ioan. 3.

Curiosam non
uisum dicit
inquisitionem
prohibet.
1. Sam. 28.

Leuit. 26.
Deut. 28.

2. Thess. 2.

Quomodo
Iesus aeterni
simi ignorare
dicatur.
Ioan. 2.
Math. 9. & c.
Ioan. 19.
Ioan. 11.
Luc. 19.

eos recte intelligere docet, quos si iuxta litteram accipias & perinaciter vigeas, veteres doctores
cabis, & vel diuinitatem Christi vel humanitatem ipsius in dubium adduces. Et hodie in re
mentaria & ascensionis Christi articulo hoc multis imponit, quod inter Christi naturas non vult
stinguunt, nosq; Dei omnipotentiam negare clamant, dum vtriusq; naturae veritatem asserimus
illud Augustini, dicens: Cauendum est, ne ita diuinitatem astruamus hominis, vt veritatem
poris auferamus. Sed de his pluribus alibi commodius dicitur. Quoad vero huius loci tractatum
Christus aduentus sui diem & horam, non ab angelis modo, verumetiam a seipso (quatenus
est) ignorari dicit, ne ipsi eam ignorantiam molestius feramus, quae nobis cum angelis, si quis
pate nostro communis est. Nec enim indigna modo sed deestabilis quoq; foret audacia, si quis
quam angeli, imò plus quam Christus ipse sapere velit, qui nobis a patre sapientia factus est. Cui
rò tempus hoc ita celatum voluerit Deus, postea dicitur. Nunc nobis ex hoc loco generalis doctrina
petenda est, nullis alijs medijs ea inquiri debere, imò ne ab angelis quidem discenda esse, quae De
verbo non sunt expressa. Nec enim angelos nobis doctores dedit Deus, sed verbi sui ministerio
stuit, verbumq; scripturis complexus est, quas diuinitus inspiratas esse Apostolus ait, & vnde
doctrinam, ad reparationem, ad correctionem, ad instructionem que est in iustitia, vt inueniat in De
bomo, ad omne opus bonum apparatus. Quod autem de angelis dicimus, hoc ipsum de sapientibus
spiribus intelligi debere ex epulonis & Lazari historia patet. Illi enim roganti, vt aliqui ex
functis ad fratres ipsius monitor mitteretur, respondet Abraham: Habent Noem & prophetas,
diant illos. Et sanè quid opus est extra scripturas ea quaerere que ad salutem nostram faciunt, quod
Paulus ne angelo quidem credendum esse docet, qui aliud Euangelium praedicauerit? Quam
potius hanc hominis sapientiam esse summam, vt Dei verbo se suosq; affectus subiiciat, & in regni
audaciam intra huius cancellos concludat.

1. Cor. 1.
Non inquirenda
alibi, que
Dei uerbo non
docentur.
1. Tim. 3.

Galat. 1.
Luc. 16.

Securitatem
& socordiam
prohibet.

1. Caute.

Luc. 21.

Luc. 17.
Matth. 24.
1. Thess. 5.
1. Tim. 3. 4.
2. Pet. 3.

Ebrietatem
& auaritia cor
grauant.

Isa. 5.
Prouer. 20. 23.

Ceterum ad Christi uerba redeamus, qui alteri adhuc uitio occurrit, quo in contrarium peccatum
peccatur: Socordiae nimirum & securitati, quae homines sine ipsius salutis negligentibus & admo
num contempores reddit. Exhortatione uero uitur, breui quidem, sed admodum graui & rati
menti, quae tribus uerbis comprehendit, quaecumq; homini in hac causa factu sunt necessaria. Primum
est: Cauete. Quod ad omnia potest referri, quae euentura praedixit, vt sensus sit: Audistis quid
na periculi futura sit nouissimorum temporum conditio: Cauete ergo ne socordes & securi
luis vestrae iacturam faciatis. Magis tamen discretè apud Lucam agit, ubi docet, ad quibus
potissimum cauere debeant. Cauete (inquit) uobis, ne quando grauentur corda uestra ebrietate
crapula, et curis huius uitae, subitusq; uobis ingruat dies ille. Ab illis ergo cauere iubet, quae tunc
regnatura sciebat. Alibi enim nouissimi seculi mores Noe & Loti temporibus confert, & Ab
stoli similiter homines illius aetatis non securos modo, verumetiam ad uoluptates omnis generis
insatiabile descendendi studium proclues fore scribunt. Cum uero ab illis cauere iubet. Dominus
tis docet, peccata communi exemplo & peccantium auctoritate non excusari: imò eò magis
studio illis uersuti debere, quòd latius sese extendunt, ne & culpa & poena socij reddantur.

Est autem obseruatione dignissima Christi locutio, Ne quando grauentur corda uestra ebrietate
e, &c. Hac enim consultò uti uidetur, ut ijs respondeat, qui ex gula & auaritia studio multum
culum animae oboriri arbitrantur, cum haec circa fortunas modo occupetur, illa uero ad saluam
perineat. At Christus his corda grauari dicit, ut ad caelestia & ea quae aeterna salutis sunt, respiciere
non possint. Nec id sine ratione dici, mox patebit, si quid ista parant consideremus. Nam quòd
ebrietatem & gulae studium, constat uino immodicè hausto rationem hebetari & uinum illius
guit, quae potissima est anima facultas. Quia enim affectibus frenata laxat, sic ut ebrijs nec de
obseruent (vt Isaia ait) nec admonitiones ullas admittant, sed in mores plus quam quàm belluinas
dantur. Ludicra siquidem res est uinum (vt Solomon inquit) & cum uoluptate ebrietate, quae
hoc errat, nunquam sapit. Et rursus: Apud quem est uinum, apud quem est dolor? apud quem est
riones? apud quem murmur? apud quem vulnera sine causa? apud quem rubedo oculorum? Apud
eos nimirum, qui uinum sectantur: apud eos qui inquirunt ubi miscatur. Vnde mox inferat illud
lomon: Noli contemplari uinum cum rubet, & cum phiala colorem suum reddidit, sicut ager
Postremum enim eius uelut serpens mordet, & uelut aspis pungit. Tunc oculi tui sicut abas